
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.11.2024 с. Казачинское № 457-п 

 

Об организации общественных и других видов временных работ на территории 

Казачинского района в 2025 году 

 

В целях обеспечения эффективной занятости населения и реализации мероприятий, 

направленных на снижение социальной напряженности на рынке труда, сдерживания 

уровня безработицы, на основании закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации», руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Перечень видов общественных работ для выполнения подсобных, 

вспомогательных и других неквалифицированных работ на территории Казачинского 

района (приложение). 

2.Главным распорядителям бюджетных средств:  

- определить объемы общественных работ и сформировать муниципальный заказ на 

выполнение общественных работ в соответствии с приложением; 

- подготовить необходимый пакет документов для оплаты общественных работ;  

- обеспечить целевое расходование бюджетных средств в соответствии с необходимыми 

суммами софинансирования в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год 

для оплаты общественных работ. 

3.Заместителю главы района по финансово-экономическим вопросам, 

руководителю финансового управления администрации Казачинского района С.А. 

Новиковой: 

-осуществлять координацию работы учреждений и организаций, участвующих в 

организации общественных работ; 

- выделить финансовые средства из районного бюджета на выполнение видов 

общественных и других видов временных работ, указанных в приложении. 

4.Рекомендовать главам сельсоветов выделить финансовые средства из бюджетов 

поселений на выполнение общественных и других видов временных работ в соответствии 

с приложением. 

5.Рекомендовать главам сельсоветов разработать и принять муниципальные 

программы по содействию занятости населения. 

6.Рекомендовать директору КГКУ «ЦЗН Казачинского района» Ломаевой О.В.: 

- организовать работу по созданию временных рабочих мест в учреждениях и 

организациях Казачинского района в соответствии с приложением для трудоустройства 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды; лица, 

освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 



несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане предпенсионного возраста (в 

течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по 

старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; 

граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные 

родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, 

подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных 

аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее 

профессиональное образование и ищущие работу впервые); 

-направлять на созданные временные рабочие места безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды; лица, освобожденные из 

учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; несовершеннолетние в 

возрасте от 14 до 18 лет; граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до 

наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе 

назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с 

военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, воспитывающие 

несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию 

радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф; 

граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее профессиональное образование и 

ищущие работу впервые); 

- производить выплату материальной поддержки безработным гражданам, принимающим 

участие в общественных работах, на основании постановления Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 502-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Содействие занятости населения» и в соответствии с 

постановлением правительства Красноярского края от 17.07.2012 № 356-п «Об 

утверждении Порядка и условий предоставления материальной поддержки гражданам в 

период участия в общественных работах и временного трудоустройства», путем 

перечисления денежных средств  гражданину  на лицевой счет, открытый в кредитной 

организации Российской Федерации, или в отделение федеральной почтовой связи. 

8.Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

9.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025 года. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района   

по оперативной работе                                                                                          Е.В. Савков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Казачинского района 

от 13.11.2024 № 457-п 

 

Перечень  

видов общественных работ для выполнения подсобных, вспомогательных и других 

неквалифицированных работ на территории Казачинского района 

 

Общественными работами считать подсобные, вспомогательные и другие 

неквалифицированные работы по следующим направлениям: 

эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание 

населения; 

строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-

культурного назначения (детских дошкольных учреждений, спортплощадок, учреждений 

культуры, здравоохранения, домов престарелых, инвалидов и т.п.); 

озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон 

отдыха и туризма, обслуживание питомников; 

выпас скота; 

разведение скота и птицы; 

заготовка кормов; 

работы по ветеринарному обслуживанию; 

выращивание сельскохозяйственных культур; 

заготовка дикорастущих растений, грибов, ягод, лекарственных трав; 

оказание услуг социального характера различным категориям граждан 

(инвалидам, пенсионерам, участникам Великой Отечественной войны  

и боевых действий и др.); 

проведение мероприятий общественно-культурного назначения (переписи 

населения, статистических обследований, социологических исследований, избирательных 

компаний, спортивно-оздоровительных мероприятий, соревнований, фестивалей и т.д.); 

обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи; 

проведение сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) работ, 

работа в лесном хозяйстве; 

подсобные работы на пилораме; 

работа по обслуживанию, проведению праздников по случаю юбилейных дат 

муниципальных образований; 

погрузо-разгрузочные работы в организациях всех форм собственности; 

строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка 

водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций; 

подсобные работы на предприятиях торговли и общественного питания; 

работа по подготовке к отопительному сезону; 

уборка снега с крыш и территорий; 

подсобные работы при ремонтно-восстановительных работах; 

другие направления трудовой деятельности. 

 


